Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, informações estas compostas da 

população de cada Município e da renda per capta de cada Estado. 

No estado do Ceará, os valores transferidos a título de FPM alcançaram em 2011, o 

montante de R$2.768.832.711,00 (dois bilhões, setecentos e sessenta e oito milhões, 

oitocentos e trinta e dois mil, setecentos e onze reais), conforme gráfico abaixo. 

Gráfico 1 – Repasses do FPM no Estado do Ceará  

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (2013). 

Conforme o Informe 68, que tem como tema "Efeitos da Emancipação de Distritos nas 

Receitas dos Municípios Cearenses”, relata que em apenas 18 municípios os recursos do FPM

[...]

Educação de jovens e adultos integrada à educação profissional de nível médio, 

com avaliação no processo. 

No Estado do Ceará, as receitas oriundas do FUNDEB em 2011 aumentaram 

significativamente em relação a 2007, tendo um incremento no montante de 

R$1.733.641.955,79 (um bilhão, setecentos e trinta e três milhões, seiscentos e quarenta e um 

mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos). 

Gráfico 2 – Receitas do FUNDEB do Estado do Ceará 

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (2013). 

Dessa forma, investigou-se neste trabalho, também, o efeito dos recursos do 

FUNDEB, utilizados especificamente para manutenção e desenvolvimento do ensino, no